公司連結稅制撥付款及所得稅利益為 21,727 仟元。

每股盈餘

 九 十 三 年 度

 金 額 股數（註）  每 股 盈 餘

 稅 前 稅 後 （ 仟 股 ）  稅 前  稅 後

本期純益  $6,356,76 $6,371,59

基本每股盈餘屬於普通股股東之本

期純益  6,356,769 6,371,590 2,851,453 $ 2.23 $ 2.23

具稀釋作用之潛在普通股之影響

  國內可轉換公司債  77,291 77,291 246,187

稀釋每股盈餘

  本期純益加潛在普通股之影響  $6,434,06 $6,448,88 3,097,640 $ 2.08 $ 2.08

 129

 九 十 二 年 度 （ 重 編 後 ）

 金 額 股數（註）  每 股 盈 餘

 稅 前 稅 後 （ 仟 股 ）  稅 前  稅 後

本期純益  $3,245,46 $3,243,02

基本每股盈餘屬於普通股股東之本

期純益  3,245,465 3,243,029 2,611,973 $ 1.24 $ 1.24

具稀釋作用之潛在普通股之影響

  國內可轉換公司債  - - -

稀釋每股盈餘

  本期純益加潛在普通股之影響  $3,245,46 $3,243,02 2,611,973 $ 1.24 $ 1.24

註：本公司於計算九十三及九十二年度基本每股盈餘時，流通在外加

權平均普通股數已減除本公司買回之庫藏股、子公司持有本公司

之股票；無償配股之影響亦已列入追溯調整。九十二年度稅前及

稅後基本及稀釋每股盈餘，因重編財務報表及追溯調整，均由 2.36

元減少為 1.24 元。

承諾及或有負債

  本公司於九十二年五月二十三日與華南商業銀行股份有限公司簽

訂委任保證公司債契約，由該公司保證本公司公司債依發行條件還本

付息，本公司需於保證期間內，依公司債餘額加所衍生之應付利息按

年費率千分之七給付保證費，未來最低應付保證費明細如下：

應 付 年 度  應 付 金 額

九十四年  $ 35,560

九十五年  35,560

九十六年 35,560

  $ 106,680

財務報表重編

  本公司於九十三年九月三十日依權益結合法以百分之百股份轉換

方式納入臺灣新光商銀，依財團法人中華民國會計研究法展基金會

基秘字第○七九號函之規定應追溯重編九十二年度財務報表，其對本

公司九十二年底資產負債表及九十二年度損益表主要科目之影響列示

如下：

 130

  重 編 前 重 編 後  影 響 數

長期股權投資   $38,332,629   $41,778,434   $ 3,445,805

股  本   23,771,554   25,856,596   2,085,042

資本公積   2,888,201   6,183,841   3,295,640

保留盈餘

   5,245,491   3,409,893
 (

 1,835,598 )

股東權益調整項目－

  未實現長期股權投

資損失

   -

 (

 94,676 )

 (

 94,676 )

庫 藏 股
  (

 3,347,796 )

 (

 3,352,399 )

 (

 4,603 )

投資收益

   5,429,670   3,426,041
 (

 2,003,629 )

稅後純益

   5,246,658   3,243,029
 (

 2,003,629 )

基本每股純益（元）

   2.36   1.24
 (

 1.12 )

其  他

  本公司與臺灣新光商業銀行股份有限公司（原“聯信商業銀行股

份有限公司＂）之事業結合：

  為擴大經營版圖、經營規模及範疇，發揮金融機構綜合經營效益

及競爭能力，本公司與臺灣新光商銀以股份轉換方式，將臺灣新光商

銀轉換為本公司百分之百之子公司（以下簡稱“臺灣新光商銀合併

案＂），該臺灣新光商銀合併案於九十三年三月十九日及六月十一日分

別經董事會及股東會通過在案，公平交易委員會九十三年六月三十日

以公壹字第 0930004836 號函同意本公司與臺灣新光商銀之事業結合申

[…]

其他金融資產－流動  債  券  $ - $ 75,000

  定 存 單  317,000 267,000

固定資產  土地及建築物  513,370 338,539

不動產投資  土地及建築物  11,691 68,727

什項資產  政府公債  5,474,100 4,150,000

  定 存 單  259,374 409,782

承諾事項

新光金控公司於九十二年五月二十三日與華南商業銀行股份有限公

司簽訂委任保證公司債契約，由該公司保證新光金控公司公司債依

發行條件還本付息，新光金控公司需於保證期間內，依公司債餘額

加所衍生之應付利息按年費率千分之七給付保證費，未來最低應付

保證費明細如下：

應 付 年 度  應 付 金 額

九十四年  $ 35,560

九十五年  35,560

九十六年 35,560

  $ 106,680

新光人壽保險公司九十三年十二月三十一日不動產投資中，已簽訂

委建合約而尚未完結者計四筆，合約餘款 35.5 億元，其餘額將於九

十四年度以後支付 35.5 億元。

截至九十三年十二月三十一日止，臺灣新光商銀計有下列承諾及或

有負債：

- 247 -

各項信託代理及保證

九 十 三 年

十二月三十一日

客戶尚未動用之放款承諾  $21,182,712

受託代收款  6,341,394

約當現金－附賣回票券  5,431,644

各類保證款項  2,453,657

受託承銷品  459

截至九十三年十二月三十一日止，臺灣新光商銀於九十年度因信

用卡部門員工侵佔經手款項，發生損失 59,000 仟元，已向法院提

起訴訟，被告相對人被判決有罪，目前業已全額和解；另本公司

業已投保員工不忠實行為險，投保金額為 100,000 仟元，由於保

險公司遲不理賠，本公司因是委任律師對其提起保險金給付訴

訟，目前已由法院審理中。本公司確信該項損失應可獲得理賠，

故未估列該項損失。

重大之期後事項

  土地增值稅率調之規定自九十四年二月一日起施行，合併公司於

九十三年十二月三十一日帳列長期負債項下之增值稅準備 5,350,739

仟元，經按修正後土地稅法之規定計算後，其中約 20.27 億元將於土

地稅法修正公布日，調整增加資本公積。

財務報表重編

  新光金控公司於九十三年九月三十日依權益結合法以百分之百股

份轉換方式納入臺灣新光商銀，依財團法人中華民國會計研究發展基

金會 (90)基秘字第○七九號函之規定應追溯重編九十二年度財務報

表，其對新光金控公司九十二年底合併資產負債表及九十二年度合併

損益表主要科目之影響列示如下：

  重 編 前  重 編 後  影 響 數

流動資產  $174,618,329 $185,611,759 $ 10,993,430

放  款  176,447,977 226,166,938 49,718,961

長期投資  343,919,638 347,285,734 3,366,096

（接次頁）

- 248 -

（承前頁）

  重 編 前  重 編 後  影 響 數

固資資產  $ 14,693,930 $ 16,795,371 $ 2,101,441

其他資產  10,913,785 13,904,313 2,990,528

存款及匯款  - 64,642,615 64,642,615

股  本  23,771,554 25,856,596 2,085,042

資本公積  1,073,180 4,368,820 3,295,640

保留盈餘  5,245,491 3,409,893 ( 1,835,598)

營業收入  211,150,477 213,655,059 2,504,582

營業成本  192,975,394 197,261,638 4,286,244

稅前利益  5,663,849 2,993,929 ( 2,669,920)

新光金控公司之子公司臺灣新光商銀，其孳息資產與付息負債之平均

值及當期平均利率

  平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

  九 十 三 年 度

  平 均 值  平 均 利 率

資  產

現金及約當現金、存放央行及銀

行同業

$ 6,799,575

1.36

買入票券及證券  4,732,806 0.92

買匯、貼現及放款  50,947,813 3.73

長期債券投資  1,621,354 3.82

負  債

活期存款  20,708,570 0.48

定期存款及儲蓄存款  46,050,970 1.42

  九 十 二 年 度

  平 均 值  平 均 利 率

資  產

現金及約當現金、存放央行及銀

行同業

$ 3,282,699

1.58

買入票券及證券  3,230,484 1.16

買匯、貼現及放款  45,151,358 4.56

長期債券投資  2,343,602 4.68

負  債

活期存款  17,828,132 0.63

定期存款及儲蓄存款  40,705,751 1.60

新光金控公司之子公司臺灣新光商銀，其應收款項、買匯、貼現及放

- 249 -

款之備抵呆帳明細與變動情形如下：

  九 十 三 年 度

  特定債權無法

收 回 之 風 險

全體債權組合

之 潛 在 風 險  合 計

期初餘額   $ 421,182   $ 113,246   $ 534,428

本期提列呆帳費用   462,090   16,734   478,824

沖銷放款金額   (

 444,529 )

  (

 25,622 )

  (

 470,151 )

收回已沖銷之放款金額   63,298   7,398   70,696

期末餘額   $ 502,041   $ 111,756   $ 613,797

  九 十 二 年 度

  特定債權無法

收 回 之 風 險

全體債權組合

之 潛 在 風 險  合 計

期初餘額   $ 440,706   $ 50,944   $ 491,650

本期提列呆帳費用   455,018   62,302   517,320

沖銷放款   (

 474,542 )

   (

 474,542 )

期末餘額   $ 421,182   $ 113,246   $ 534,428

新光金控公司之子公司臺灣新光商銀，其資產及負債之到期分析

  本公司資產及負債之到期期間，按資產負債表日至到期日之剩餘

期間認定。資產及負債有約定到期日者，按約定到期日認定，無約定

到期日者，則以該資產預期變現及該負債預期償還之日期為其假設之

到期日。

  九 十 三 年 十 二 月 三 十 一 日

  一 年 以 內

超 過 一 年

至 七 年 超 過 七 年  合 計

資  產

現金及約當現金  $ 1,044,300 $ - $ - $ 1,044,300

存放央行及銀行同業  16,764,293 - - 16,764,293

買入票券及證券  8,568,630 - - 8,568,630

應收款項  677,616 - - 677,616

買匯、貼現及放款  13,938,876 22,437,129 17,966,823 54,342,828

長期債券投資  233,492 955,132 - 1,188,624

  $41,227,207 $23,392,261 $17,966,823 $82,586,291

負  債

應付款項  $ 620,628 $ - $ - $ 620,628

存款及匯款  73,779,734 903,952 - 74,683,686

  $74,400,362 $ 903,952 $ - $75,304,314

  九 十 二 年 十 二 月 三 十 一 日

- 250 -

  一 年 以 內

超 過 一 年

至 七 年 超 過 七 年  合 計

資  產

現金及約當現金  $ 1,631,637 $ - $ - $ 1,631,637

存放央行及銀行同業  4,580,905 - - 4,580,905

買入票券及證券  4,093,216 - - 4,093,216

應收款項  739,490 - - 739,490

買匯、貼現及放款  12,399,201 19,901,668 19,901,000 52,201,869

長期債券投資  598,017 1,516,245 - 2,114,262

  $24,042,466 $21,417,913 $19,901,000 $65,361,379

負  債

應付款項  $ 725,098 $ - $ - $ 725,098

存款及匯款  63,761,949 880,666 - 64,642,615

  $64,487,047 $ 880,666 $ - $65,367,713

新光金控公司之子公司臺灣新光商銀，其對於信用風險、市場風險、

流動性風險、作業風險及法律風險等各類風險之管理政策與實務，以

及主要風險之曝險情形

信用風險

放款資產品質

單位：新台幣仟元，％

 九十三年十二月三十一日九十二年十二月三十一日

逾期放款   $ 1,246,860   $ 2,210,227

催 收 款   1,252,144   2,381,584

逾放比率   2.29%   4.23%

應予觀察放款   210,917   726,883

應予觀察放款占總放款比率   0.39%   1.39%

帳列放款及催收款損失準備   603,365   522,506

註： 逾期放款係依財政部 83.02.16 台財融第 832292834 號函及

財政部 86.12.01 台財融第 86656564 號函規定之列報逾期

放款金額。

註：逾放比率＝逾期放款（含催收款）÷（放款總額＋催收款）。

註：應予觀察放款係中長期分期償還放款逾三個月但未滿六個

月、其他放款本金未逾期三個月而利息未按期繳納逾三個

月但未滿六個月、已達列報逾放而准免列報者（包括協議

分期償還放款、已獲信保基金理賠及有足額存單或存款備